
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE, CACCIA E PESCA

Area: SERV. FITOSAN. REG.LE E INNOVAZ. IN AGRICOLTURA

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  5416  del  23/03/2017

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore SINTINI ANDREA _____________________________

Responsabile del procedimento SINTINI ANDREA _____________________________

Responsabile dell' Area F.GENCHI _____________________________

Direttore Regionale R. OTTAVIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

D.lgs. 50/2016 – Aggiudicazione affidamento attraverso il MEPA di Consip per la fornitura di dispositivi protezione
individuale per il personale del Servizio Fitosanitario Regionale, autorizzata con determinazione n. G15904 del 22.12.2016 a
favore della ditta PRINCIPIO BRAGUGLIA SRL. Disimpegno euro 221,89 e modifica creditore impegno 17328/2017 per
euro 7.778,11 sul capitolo B11122 macroaggregato 1.03.01.02, es. fin 2017.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G04219 04/04/2017



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  5416  del  23/03/2017

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D B11122/000   2017/17328/000 -221,89 16.01   1.03.01.02.999

4.99.99

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 2.4.2.01.01.01.001 Avere   CE - 2.1.1.01.02.999

Debiti verso fornitori Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Bollinatura: NO

2) T B11122/000   2017/17328/000 0,00 16.01   1.03.01.02.999

9.01.02

PRINCIPIO BRAGUGLIA SRL
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 2.4.2.01.01.01.001 Avere   CE - 2.1.1.01.02.999

Debiti verso fornitori Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Cred: CREDITORI DIVERSI

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.1.01.02.999 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Altri beni e materiali di consumo n.a.c. Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 7



OGGETTO: D.lgs. 50/2016 – Aggiudicazione affidamento attraverso il MEPA di Consip per la 

fornitura di dispositivi protezione individuale per il personale del Servizio Fitosanitario Regionale, 

autorizzata con determinazione n. G15904 del 22.12.2016 a favore della ditta PRINCIPIO 

BRAGUGLIA SRL. Disimpegno euro 221,89 e modifica creditore impegno 17328/2017 per euro 

7.778,11 sul capitolo B11122 macroaggregato 1.03.01.02, es. fin 2017. 

 

Il Direttore Regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca 

 

Su proposta del dirigente dell’Area Servizio Fitosanitario Regionale. Innovazione in Agricoltura 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004 

numero 1; 

        
VISTA la legge regionale 18/02/2002, n. 6, e ss.mm.ii., recante la disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio della Regione Lazio, nonché le disposizioni riguardanti 

la dirigenza e il personale regionale; 

 

  VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale del 

06/09/2002, n. 1, e ss.mm.ii; 

 

 VISTA la DGR n. 85 del 30/4/2013 con cui è stato conferito al dott. Roberto Ottaviani 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura Sviluppo Rurale Caccia e Pesca; 

 

VISTA la legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché’ per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi 

applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2016 n. 17 concernente: “Legge di stabilità 

regionale 2017”; 

 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2016 n. 18, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 31 dicembre 2016, n. 857, concernente: 

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macro aggregati per le spese”; 

 

Pagina  3 / 7



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 31 dicembre 2016, n. 858, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 126 del 21 marzo 2017 con la quale sono 

stati assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti ai sensi dell’art.1, comma 6, 

lettera c), della Legge regionale 31 dicembre 2016 n.18; 

 

VISTO l’art.1, comma 16, della Legge Regionale 31 dicembre 2016 n. 18, laddove “nel 

rispetto delle disposizioni di cui all’art.56, comma 6, del D.lgs. 118/2011 e successive modifiche e 

del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4/2 del 

citato decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di 

spesa a valere sul bilancio annuale o pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di 

attuazione nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, 

nonché le sue relative rimodulazioni”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 17 gennaio 2017, n. 14, recante 

“Applicazione delle disposizioni di cui all’art.10 comma 2 e all’art.39 comma 4 del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione 

del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale prot. 44312 del 30.01.2017 con la quale sono 

state fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio 2017-2019; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.G15904 del 22.12.2016 con la quale: 

 

 è stato autorizzato l’espletamento di procedura di gara da effettuarsi sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da CONSIP, ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 per l’acquisto di dispositivi di protezione individuale 

nelle tipologie nelle e quantità di seguito descritte: 

 

n. 35 pantaloni da lavoro in cotone pesante multitasca elasticizzati    

n. 35 pantaloni da lavoro in cotone leggero multitasca elasticizzati    

n. 35 gilet invernale reversibili alta visibilità imbottiti 

n. 35 giubbotti imbottiti da lavoro multitasca con cappuccio  

n. 35 paia di scarpe alte antinfortunistica impermeabili idrorepellenti con puntale e lamina 

privi di parte metalliche 

n. 35 copricapi invernali modello a zuccotto  

n. 45 fratini con apposto logo identificativo della struttura regionale di appartenenza  

n. 5 giacche isotermiche imbottite certificate EN342/04 per basse temperature adatte a cella 

frigorifera; 

 

 è stato prenotato, sul bilancio pluriennale 2016-2018, a valere sull’esercizio finanziario 

2017, sul capitolo B11122 piano dei conti fino al IV livello 1.03.01.02 l’impegno di spesa n. 

37662/2016, a favore di creditori diversi, per l’importo posto a base di gara pari ad euro 

8.000,00 IVA inclusa;  

 

RILEVATO che la Ditta PRINCIPIO BRAGUGLIA SRL – P.IVA 00897701009 - CF 

00455860585 è presente sul MEPA e che offre un pacchetto di dispositivi di protezione individuale 

denominato “KIT PRODOTTI VARI COME DA DOCUMENTO ALLEGATO”, codice articolo 

Pagina  4 / 7



RL01 del prezzo di euro 1275,10 IVA esclusa, composto da dispositivi di protezione individuale 

nelle tipologie e nelle quantità di seguito descritte: 

  

n. 7 pantaloni da lavoro in cotone pesante multitasca elasticizzati    

n. 7 pantaloni da lavoro in cotone leggero multitasca elasticizzati    

n. 7 gilet invernale reversibili alta visibilità imbottiti 

n. 7 giubbotti imbottiti da lavoro multitasca con cappuccio  

n. 7 paia di scarpe alte antinfortunistica impermeabili idrorepellenti con puntale e lamina 

privi di parte metalliche 

n. 7 copricapi invernali modello a zuccotto  

n. 9 fratini con apposto logo identificativo della struttura regionale di appartenenza 

n. 1 giacca isotermica imbottita certificata EN342/04 per basse temperature adatte a cella 

frigorifera, 

 

CONSIDERATO che tale pacchetto è rispondente alle tipologie di dispositivi di protezione 

individuale individuati con la Determinazione Dirigenziale n.G15904 del 22.12.2016 e che il suo 

prezzo è ritenuto congruo e pienamente rispondente alle esigenze del Servizio Fitosanitario 

Regionale per l’espletamento delle attività esterne di competenza degli ispettori e degli agenti 

fitosanitari in servizio presso il Servizio Fitosanitario Regionale; 

 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione, attraverso Ordine Diretto di Acquisto su 

MEPA a favore della Ditta PRINCIPIO BRAGUGLIA SRL – P.IVA 00897701009 - CF 

00455860585    per l’acquisizione di n. 5 pacchetti denominati “KIT PRODOTTI VARI COME DA 

DOCUMENTO ALLEGATO”, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 per 

un importo complessivo pari ad euro 6.375,50 + IVA 22% pari ad euro 1.402,61;   

 

RITENUTO di: 

provvedere ad eseguire le seguenti operazioni contabili sull’impegno 17328/2017 del 

capitolo B11122 macroaggregato 1.03.01.02, es. fin. 2017; 

 

disimpegnare la somma di euro 221,89 pari alla differenza tra l’importo di euro 

8.000,00, posto a base di gara, e l’importo di euro 7.778,11 IVA inclusa effettivamente 

aggiudicato; 

 

modificare l’attribuzione dell’impegno n. 17328/2017 da creditori diversi alla ditta 

Principio Braguglia SRL P.IVA 00897701009 CF 00455860585  con sede in Roma Via 

Aurelia 1311/A; 

 

PRESO ATTO che Il codice identificativo di gara (CIG) da riportare sugli strumenti di 

pagamento in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla Regione inerente la fornitura di 

cui sopra è il numero ZBD1C7EBF0;  

 

ATTESO che non sussiste conflitto di interesse del RUP, dott.ssa Maria Luppino e del 

dirigente dell'Area Servizio Fitosanitario Regionale. Innovazione in Agricoltura, dott. Fabio 

Genchi, ex art. 6 bis della legge 241/90 come introdotto dalla legge 190/2012;  

 

ATTESO che l’obbligazione verrà a scadenza nell’esercizio finanziario 2017; 

 

 

DETERMINA 

 

Pagina  5 / 7



  
 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

Ai sensi del D.lgs. 50/2016  

 

al fine dell’acquisizione delle dotazioni di Dispositivi di Protezione Individuale necessarie 

per l’espletamento delle attività esterne di competenza degli ispettori e degli agenti fitosanitari in 

servizio presso il Servizio Fitosanitario Regionale; 

 

di approvare la procedura adottata e di procedere all’aggiudicazione, attraverso Ordine 

Diretto di Acquisto su MEPA a favore della Ditta PRINCIPIO BRAGUGLIA SRL – P.IVA 

00897701009 CF 00455860585 per l’acquisizione di n. 5 pacchetti denominati “KIT PRODOTTI 

VARI COME DA DOCUMENTO ALLEGATO”, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del 

d.lgs. 50/2016 per un importo complessivo pari ad euro 6.375,50 + IVA 22%  pari ad euro  

1.402,61;   

 

di provvedere ad eseguire le seguenti operazioni contabili sull’impegno 17328/2017 del 

capitolo B11122 macroaggregato 1.03.01.02, es. fin. 2017; 

 

disimpegnare la somma di euro 221,89 pari alla differenza tra l’importo di euro 

8.000,00, posto a base di gara, e l’importo di euro 7.778,11 IVA inclusa effettivamente 

aggiudicato; 

 

modificare l’attribuzione dell’impegno n. 17328/2017 da creditori diversi alla ditta 

Principio Braguglia SRL P.IVA 00897701009 CF 00455860585  con sede in Roma Via 

Aurelia 1311/A. 

 

Non sussiste conflitto di interesse del RUP, dott.ssa Maria Luppino e del dirigente dell'Area 

Servizio Fitosanitario Regionale. Innovazione in Agricoltura, dott. Fabio Genchi, ex art. 6 bis della 

legge 241/90 come introdotto dalla legge 190/2012. 

 

Il codice identificativo di gara (CIG) da riportare sugli strumenti di pagamento in relazione a 

ciascuna transazione posta in essere dalla Regione inerente la fornitura di cui sopra è il numero  

ZBD1C7EBF0;  

 

L’obbligazione giunge a scadenza nell’esercizio finanziario 2017 

 

Ricorrono le condizioni di cui al D.lgs. 33/2013. 

 

  

 

                                                                                             IL DIRETTORE REGIONALE 

                                                                                                   (Roberto Ottaviani) 

 

 

 

 

Pagina  6 / 7



 BILANCIO 2017-2019 – MODULO A 
PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA 

 

Direzione regionale: AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE, CACCIA E PESCA 

 

 

Area: SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE. INNOVAZIONE IN AGRICOLTURA 

 

 

INTERVENTO 
RIFERIMENTI DI 

BILANCIO 
PIANO FINANZIARIO  

oggetto M e P 

pdc finanz. 

fino al IV 

livello 

capitolo anno 2017 anno 2018 anno 2019 

D.lgs. 50/2016 – Aggiudicazione 

affidamento attraverso il MEPA di Consip 

per la fornitura di dispositivi protezione 

individuale per il personale del Servizio 

Fitosanitario Regionale, autorizzata con 

determinazione n. G15904 del 22.12.2016 a 

favore della ditta PRINCIPIO 

BRAGUGLIA SRL. Disimpegno euro 

221,89 e modifica creditore impegno 

17328/2017 per euro 7.778,11 sul capitolo 

B11122 macroaggregato 1.03.01.02, es. fin 

2017. 

 

16.01 1.03.01.02 B11122 
mese 

importo 

impegno 
mese 

importo 

impegno 
mese 

importo 

impegno 

marzo € 7.778,11  €  € 

mese 
importo 

liquidazione 
mese 

importo 

liquidazione 
mese 

importo 

liquidazione 

dicembre € 7.778,11  €  €  

 

Compatibilmente con le disposizioni di cui all’articolo 10, comma 3, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, per le proposte di impegno il cui piano 

finanziario si estende oltre il triennio del bilancio 2017-2019, è necessario aggiungere le ulteriori annualità, nel rispetto dello schema di cui sopra. 

 

 

Pagina  7 / 7


